PRIMEIRO TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇO DA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2024

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 37/2024

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04/2024

OBJETO:

O objeto da presente Ata é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição

parcelada de Gêneros Alimentícios, perecíveis e não perecíveis, destinados à merenda

escolar da Rede Municipal de Ensino de Engenho Velho/RS, conforme descrição, e

preços constantes dos itens do Pregão Eletrônico/Registro de Preços nº 04/2024.

A existência de preços registrados não implicará em contratações ou aquisições que dele

poderão advir, ficando facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação

relativa a licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência em

igualdade de condições.

Aos dezoito dias dias do mês de novembro de 2024, presentes de um lado o

MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO, RS, sita Rua Antônio Trombetta, 35 , Engenho

Velho/RS, inscrito no CNPJ sob nº 94.704.129/0001-24, neste ato representado pelo

Prefeito Municipal em Exercício, Sr. Edson Luis Baccin Martinelli, doravante

denominado MUNICÍPIO, e de outro a empresa SUPERMERCADO WAGNER

LTDA, COM endereço na Rua Silvio Cezarotto, nº 146, CEP 99.680-00, Centro de

Constantina, RS, e-mail meta@metaassessoria.com, inscrita no CNPJ sob o nº

93.801.330/0007-52, neste ato representada pelo Sócio administrador Márcio Wagner,

simplesmente denominada FORNECEDOR, institui Ata de Registro de Preços (ARP),

nos termos da Lei 14.133/2021, com alterações posteriores, Decreto Municipal nº 21/2023

e Decreto Municipal nº 21/2024, decorrente da licitação na modalidade de Pregão

Eletrônico para Registro de Preço, a qual constitui-se em documento vinculativo e

obrigacional às partes, obedecendo as condições descritas no edital correspondente e seus

Anexos, conforme segue:

1. Para restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro da Licitação de Pregão Eletrônico

nº 04/2024 de registro de Preços, fica alterado a partir da presente data o preço unitário

dos itens a seguir descritos, da presente ata, tendo sido realinhado nos termos do Artigo

131 Lei Federal nº 14.133/2021, conforme indicado na tabela abaixo:

Item Descrição Un Marca Valor

Unitário

R$

Preço

Realinhado

R$

01 ABACATE: Frutas limpas, livres de

terra, restos vegetais ou materiais

estranhos. Serão aceitos defeitos leves

como deformação leve, coloração

irregular. Não serão aceitos os defeitos

graves como podridão, dano profundo,

imaturo, deformação grave. O produto

será aceito imaturo. Porém se apresentar

coloração inadequada dentro do fruto o

mesmo deverá ser substituído.

kg Camargo

Verde

3,40 24,58

16 BANANA CATURRA: De boa qualidade,

in natura, madura, sem machucados,

para serem consumidas na mesma

semana da entrega.

kg Camargo

Verde

2,40 6,40

17 BANANA PRATA: De boa qualidade, in

natura, madura, sem machucado, para

serem consumidas na mesma semana da

entrega.

kg Camargo

Verde

5,40 7,33

19 BATATA DOCE: produto 1ª qualidade, in

natura, tamanho e coloração uniforme,

polpa firme, livres de sujidades,

parasitas, larvas, resíduo de fertilizante.

Produto que não apresentar boas

condições para uso será recusado no ato

da entrega. Produto que não apresentar

boas condições para uso será recusado

no ato da entrega.

kg Camargo

Verde

2,50 4,50

38 CARNE BOVINA MOÍDA magra de 1ª

congelada: Aspecto próprio, não

amolecida e nem pegajosa, cor própria

sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor

kg Frigorific

o

21,70 22,62

próprio, com ausência de sujidades,

parasitos e larvas. Devendo conter no

máximo com 0% de gordura, deve ser

isenta de cartilagens e de ossos e conter

no máximo de 3% de aponevroses, com a

descrição do peso, fornecedor, data de

validade e selo de inspeção que possa ser

comercializado no município de Engenho

Velho, embalagem 1kg. Deve ser

entregue congelada.

39 CARNE BOVINA SEM OSSO, em cubos:

congelada, de 1ª categoria (coxão de

dentro, coxão de fora, patinho). Em

embalagem plástica, flexível, atóxica,

resistente e transparente, em pacotes de

1kg. Aspecto próprio, não amolecida e

nem pegajosa, cor própria sem manchas

esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com

ausência de sujidades, parasitos e larvas.

Com descrição do peso, fornecedor, data

de validade e selo de inspeção que possa

ser comercializado no município de

Engenho Velho. Combinar retirada.

kg Frigorific

o

29,40 35,63

40 CARNE SUÍNA SEM OSSO, em cubo

(lombo, paleta): resfriado ou congelada

em bifes, acém, aspecto próprio, não

amolecido e nem pegajosa, cor própria

sem manchas esverdeada, cheiro e sabor

próprio, com ausência de sujidades,

parasitos larvas. Em embalagem

plástica, flexível, atóxica, resistente e

transparente, em pacotes de 1kg. Produto

que não apresentar boas condições para

uso será recusado no ato da entrega. Selo

de inspeção que possa ser

comercializado no município de Engenho

Velho.

kg Frigorific

o

18,80 25,63

63 FEIJÃO PRETO: Feijão tipo I,

acondicionado em embalagem resistente.

Isento de sujidades, parasitas, larvas e

material estranho. Produto que não

apresentar boas condições para uso será

recusado no ato da entrega. Produto que

kg Tozzo 6,85 9,30

não apresentar boas condições para uso

será recusado no ato da entrega.

81 LIMÃO: De primeira qualidade, livre de

sujeiras externas. Não estar amassado,

com manchas ou qualquer alteração que

afere sua aparência. Integras e firmes. O

transporte deve ocorrer em caixa de

plástico limpa, protegida, em bom estado

de conservação. Limão, fresco, frutos

com maturação adequada ao consumo,

cor esverdeada, com aspecto, cor e

cheiro e sabor próprio, com polpa firme

e intacta, devendo ser bem desenvolvido,

isenta de enfermidades, parasitas e

larvas, material terroso e sujidades, sem

danos físicos e mecânicos oriundos do

manuseio e transporte, de colheita

recente, livre de resíduos de fertilizantes,

devendo ser transportada de forma

adequada.

kg Camargo

Verde

3,55 9,23

82 LINGUIÇA DE CARNE DE SUINO: Tipo

linguiça inspecionada, deverá ser

embalado com materiais adequados para

as condições de armazenamento e que lhe

confiram uma proteção apropriada.

Embalagem não toxica, não violada e que

seja resistente a manipulação e

transporte. COMPOSIÇÃO: Ingredientes

Obrigatórios: Carne suína e sal.

Produzida a partir de Regulamento

Técnico de Qualidade para Linguiças

Vigente, conforme o produto registrado

no serviço de inspeção competente para

a comercialização intermunicipal ou

interestadual, se necessário. Produto que

não apresentar boas condições para uso

será recusado no ato da entrega.

kg Bortuluzzi 14,59 15,71

85 MAÇÃ GALA: De primeira qualidade, in

natura, sem machucados, Peso mínimo

de 180g, fisiologicamente desenvolvida,

limpa, com coloração própria, livre de

danos mecânicos, fisiológicos, pragas e

kg Camargo

Verde

10,85 14,76

doenças e estar em perfeitas condições de

conservação.

86 MAMÃO FORMOSA: Características:

maduro, casca fina, lisa, amarela, sem

manchas e amassados, polpa macia.

Livre de sujidades e machucados.

Tamanho uniforme.

kg Camargo

Verde

7,95 12,42

101 MELANCIA: fruta in natura, espécie

redonda. Características: graúda, de

primeira, livre de sujidades, parasitas e

larvas, tamanho e coloração uniformes,

devendo ser bem desenvolvida, com

polpa firme e intacta. Livre de danos

físicos ou mecânicos do manuseio e/ou

transporte.

kg Cantu 2,89 4,43

104 MORANGA CABOTIÁ: legume in

natura. Características: de 1ª qualidade,

tamanho médio e uniformes, lisa, graúda,

firme, intacta, sem lesões de origem física

ou mecânica e livre de brotos. Não serão

permitidos manchas ou defeitos na casca.

kg Cantu 2,85 5,70

109 ÓLEO DE SOJA REFINADO TIPO I:

óleo refinado, sem odor ou sabor

estranho, embalado em garrafa de

plástico contendo 900ml, com validade

de 12 meses

un Cocamar 6,65 7,08

128 SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL –

sem adição de açúcar ou água. Sua

composição deve ser 100% de uva em

embalagens de 2 litros. Deve conter

registro no Ministério da Agricultura.

Prazo de validade de 08 meses a partir da

data de entrega.

l

Suvalan

14,95 18,00

135 VINAGRE DE MAÇÃ: embalagem

750ml, íntegra, limpa e com identificação

adequada, o prazo de validade deve ser

no mínimo 6 meses a contar do dia da

entrega.

un Vinagrato 4,40 5,70

136 VINAGRE DE VINHO TINTO:

fermentado acético de vinho tinto e água

(hidratado), acidez de 4 a 4,2%.

un Vinagrato 4,30 4,69

Engenho Velho, RS, 18 de novembro de 2024.

         ________________________

EDSON LUIS BACCIN MARTINELLI

Prefeito Municipal em Exercício

MUNICÍPIO

______________________

SUPERMERCADO WAGNER LTDA

FORNECEDOR

Embalado em frasco plástico resistente

de 750 ml, registrado no Ministério da

agricultura e/ou Ministério da Saúde.